
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1239 del 16/11/2017 

 

 

AREA 8 - POLIZIA LOCALE 

 
Servizio comando 

 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizio di 

custodia, cura e mantenimento cani randagi e gatti 

catturati nel territorio comunale - Anni 2018 e 2019 

- Avvio procedura e approvazione capitolato, 

progetto del servizio e schema di contratto.  

 

 
 
 
 
 
 

N° 38 del Registro Determinazioni  

AREA 8 - POLIZIA LOCALE

 



Proposta di Determinazione Numero 1514 del 14/11/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 8 - POLIZIA LOCALE 

Servizio comando 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CUSTODIA, CURA E 

MANTENIMENTO CANI RANDAGI E GATTI CATTURATI NEL TERRITORIO COMUNALE 

- ANNI 2018 E 2019 - AVVIO PROCEDURA E APPROVAZIONE CAPITOLATO, 

PROGETTO DEL SERVIZIO E SCHEMA DI CONTRATTO. 
 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA 8 
 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 Del 16/03/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2017-2018-2019 e aggiornato il Documento Unico di Programmazione 2017/2019; 

- Decreto sindacale del 08/03/2017 - prot. n. 9504, con il quale sono state confermate al dott. Marco Cantori, ai 

sensi dell’art. 109, comma 2° del D. Lgs. 18 agosto 2000, recante il “Testo unico sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, le funzioni dirigenziali correlate alla posizione organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 8 - Polizia 

Locale – Sicurezza del Territorio, nonché gli incarichi di supplenza già previsti con precedente provvedimento 

sindacale prot. n. 6693 del 28/02/2014; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto capitolo di cui in parte 

dispositiva; 

 

Premesso che occorre provvedere all’affidamento del servizio di custodia, cura e mantenimento dei cani 

randagi e gatti, catturati nel territorio comunale a cura del competente Servizio Veterinario dell’Azienda Sanitaria 

Locale 8 di Cagliari, ad una ditta specializzata nel settore visto che: a) il servizio non può essere espletato dal Comune 

di Selargius poiché, a tutt’oggi, è mancante sia del necessario personale che di una idonea struttura rispondente alla 

normativa vigente; b) il servizio in parola già affidato per gli anni 2016/2017 ad una ditta specializzata nel settore scadrà 

il 31 dicembre 2017; l’esternalizzazione, anche allora, era stata necessaria sempre a causa delle suddette mancanze; 

 

Considerato che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura del servizio in parola, 

che lo stesso non è reperibile sul ME.PA. mentre è reperibile su Sardegna CAT con Codice CPV: 98380000-0 Servizi di 

canile; 

 

Richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 – 

mediante procedura negoziata, le procedure necessarie per garantire la fornitura del servizio di “custodia, cura e 

mantenimento dei cani randagi e gatti catturati nel territorio comunale” per la durata di anni due, 2018/2019, per un 

importo totale di € 203.274,00 I.V.A. esclusa; 

 

Precisato, pertanto, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

- Il contratto ha per oggetto la fornitura del servizio di “custodia, cura e mantenimento dei cani randagi e gatti 

catturati nel territorio comunale”; 



- La selezione dell’operatore economico verrà effettuata, come suddetto, mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, con invio di RdO 

(richiesta di offerta) sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti 

Locali e Finanze della Regione Sardegna), rivolta agli operatori iscritti e abilitati, in possesso dei 

requisiti richiesti per il servizio in parola, con aggiudicazione del contratto con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell'art. Art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell'appalto), comma 4, lettera c) 

trattandosi di una fornitura di servizio di importo sotto la soglia di cui all’articolo 35 caratterizzata 

da elevata ripetitività, determinato mediante unica percentuale di ribasso sugli importi unitari messi 

a base di gara; 
- I requisititi per la partecipazione alla gara sono quelli enunciati nel dispositivo è saranno ammessi alla gara solo 

quei soggetti che ne sono in possesso al momento della selezione; 

 

Rilevato ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l'art. 26, comma 6, che non esistono dei rischi da 

interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che pertanto non sussiste la necessità di provvedere alla redazione 

del DUVRI; 

 

Dato atto che si è provveduto a predisporre il Capitolato speciale d’appalto, il progetto del servizio e lo 

schema di contratto, che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 
 

Di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, una procedura competitiva 

mediante invio di RdO sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della 

Regione Sardegna), rivolta agli operatori iscritti e abilitati, in possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento del 

servizio di custodia, cura e mantenimento dei cani randagi e gatti catturati nel territorio comunale, per la durata di anni 

due, 2018/2019; 

 

Di quantificare il valore complessivo dell'appalto biennale in € 203.274,00 I.V.A. esclusa, per complessivi € 

247.994,28; 

 

Di prenotare le conseguenti somme, che trovano copertura sul Capitolo PEG 21430102 “Lotta al randagismo - 

cds” sui Bilanci di competenza: 

Anno 2018 – complessivi €. 123.997,14 - Codifica Ministeriale 3.01.1.0103; 

Anno 2019 – complessivi €. 123.997,14 - Codifica Ministeriale 3.01.1.0103; 

 

Di stabilire che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 (Criteri di 

aggiudicazione dell'appalto), comma 4, lett. c) D. Lgs. n. 50/2016, determinato mediante unica percentuale di ribasso 

sugli importi unitari messi a base di gara; 

 

Di stabilire, inoltre, che: 

- saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione dalle 

procedure di affidamento previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- i requisiti di partecipazione alla procedura in questione sono quelli di seguito individuati ai sensi 

dell’art. 83 (Criteri di selezione e soccorso istruttorio) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 comma 1 

lettera a), b) e c): 
 

a) requisiti di idoneità professionale 

1. Iscrizione nel Registro Imprese, presso la competente C.C.I.A.A., per lo svolgimento del servizio in 

affidamento; 
2. Autorizzazioni per la gestione del “Canile” rilasciate dal Comune, dalla A.S.L. e dagli altri Enti competenti 

territorialmente; 
 

b) capacità economica e finanziaria 
1. Aver realizzato, nel triennio 2014/2016, un fatturato globale d’impresa non inferiore a € 408.000,00, I.V.A. 

esclusa; 
 

c) capacità tecniche e professionali. 

1. Aver eseguito, senza demerito, nel triennio antecedente 2014/2016, servizi analoghi a quello oggetto del 

presente appalto per un importo complessivo non inferiore ad € 204.000,00, I.V.A. esclusa con indicazione 

delle pubbliche amministrazioni e dei rispettivi importi; 



2. una dichiarazione indicante l'organico medio annuo durante gli ultimi tre anni;  

3. una dichiarazione indicante l'attrezzatura, il materiale e l'equipaggiamento tecnico per eseguire 

l'appalto;  
Di approvare il capitolato speciale d’appalto, il progetto del servizio e lo schema di contratto, allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di attestare che: 

- non sussiste la necessità di provvedere alla redazione del DUVRI - D.lgs. n. 81/2008, art. 26, c. 6; 

- il contratto sarà formalizzato mediante contratto pubblico, con oneri a carico dell’appaltatore; 

- il contributo dovuto all’ANAC in base all’importo posto a base di gara è di € 225,00, che trova 

copertura sul Capitolo PEG 21430102 “Lotta al randagismo” della competenza Bilancio anno 2017 

– Codifica Ministeriale 3.01.1.0103, somma che sarà impegnata dall’Area 9, Affari Generali, 

Appalti e Contratti, che col presente atto viene autorizzata a detta operazione; 

- il codice identificativo di gara CIG è: 7277159594; 
- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione 

Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

- il RUP è il Ten. Col. Dott. Marco Cantori Direttore dell’Area 8 – Polizia Locale; 

- il crono programma della spesa è così determinato: 
 

 

 
 

Di trasmettere il presente provvedimento Area 9 – Affari Generali - Appalti/Contratti per i provvedimenti 

successivi. 

 

Selargius 14 novembre 2017 

 
 

Obbligazione giuridica 

perfezionata esercizio 2017 

Obbligazione giuridica esigibile 

entro il 31/12/2018 

Fonte finanziamento Centro di 

costo 

€  123.997,14 Proventi Sanzioni Polizia Urbana 08.03.00001 

Obbligazione giuridica 

perfezionata esercizio 2017 

Obbligazione giuridica esigibile 

entro il 31/12/2019 

Fonte finanziamento Centro di 

costo 

€  123.997,14 Proventi Sanzioni Polizia Urbana 08.03.00001 

IL DIRETTORE D’AREA 

Marco Cantori 



Determinazione Nr° 1239 del  16/11/2017  - - - AREA 8 - POLIZIA LOCALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

1514

Determina a contrarre per affidamento servizio di custodia, cura e mantenimento cani randagi e
gatti catturati nel territorio comunale - Anni 2018 e 2019 - Avvio procedura e approvazione
capitolato, progetto del servizio e schema di contratto.

2017

Servizio comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 8 - POLIZIA LOCALE

Nr. adozione settore: 38 Nr. adozione generale: 1239
16/11/2017Data adozione:

16/11/2017

AREA 2 - BILANCIO E PERFORMANCE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


